КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН


ОТЧЕТ
о результатах проверки достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств Днепровского сельского поселения Тимашевского района за 2022 год.

Основание для проведения проверки: план работы контрольно-счетной палаты муниципального образования Тимашевский район на 2023 год, распоряжение председателя контрольно-счетной палаты муниципального образования Тимашевский район от 31.03.2023 № 93.
Цель проверки:
установление полноты представленной бюджетной отчётности, её соответствие установленным требованиям;
оценка достоверности показателей представленной отчётности.
Объекты проверки:
Совет Днепровского сельского поселения Тимашевского района;
Администрация Днепровского сельского поселения Тимашевского района.
Предмет проверки:
годовая бюджетная отчетность, состав и формы которой утверждены Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Минфина России от 28.12.2010 №191н (далее- Инструкция 191н); 
другие отчётные документы, установленные для главных администраторов средств местного бюджета нормативными правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации и министерства по финансам, бюджету и контролю Краснодарского края;
прочие документы по вопросам деятельности главных администраторов средств местного бюджета и (или) относящиеся к предмету контрольного мероприятия, полученные по соответствующим запросам Контрольно-счётной палаты муниципального образования Тимашевский район.
Сроки проведения контрольного мероприятия: с 31.03.2023 по 28.04.2023.
Результаты проверки:
В целом работа главных администраторов средств бюджета Днепровского сельского поселения в 2022 году по бюджетному учету и составлению бюджетной отчетности велась в соответствии с требованиями бюджетного законодательства, на основе приказов, положений, инструкций и рекомендаций Министерства финансов Российской Федерации и министерства по финансам, бюджету и контролю Краснодарского края.
Показатели годовой бюджетной отчетности об исполнении бюджета соответствуют данным Отдела № 45 Управления Федерального казначейства по Краснодарскому краю и отражают операции главных администраторов средств бюджета поселения и результаты финансовой деятельности за 2022 год.
В годовой бюджетной отчетности главных администраторов средств бюджета поселения соблюдены контрольные соотношения между показателями различных форм годовой бюджетной отчетности, утвержденные Приказом Минфина РФ от 28 декабря 2010 г. № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».
В то же время внешней проверкой годовой бюджетной отчетности проверенных главных администраторов средств местного бюджета установлены отдельные нарушения и замечания:
Пунктом 143 приказа Минфина России от 1 декабря 2010 г. № 157н «Об утверждении Единого планом счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкцией по его применению» установлено, что в целях контроля соответствия учетных данных по объектам нефинансовых активов, составляющих государственную (муниципальную) казну, сформированных в результате отражения операций, изменяющих показатели в денежном (стоимостном) выражении указанных активов на соответствующих счетах аналитического учета Рабочего плана счетов, осуществляется сверка учетных данных с данными реестра государственной (муниципальной) казны.
Пунктом 2.10 «Об утверждении единой учетной политики при централизации учета» от 30.12.2020 № 30 установлено, что работники ответственные за оформление и представление документов в бухгалтерию обязаны своевременно передавать оправдательные и первичные учетные документы в соответствии с утвержденным порядком документооборота. Лицо, на которое возложено ведение бухгалтерского учета не несет ответственность за соответствие составленных другими лицами первичных учетных документов свершившихся фактов хозяйственной жизни. 
На основании пунктов 1.3, 2.1 Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Днепровского сельского поселения Тимашевского района, утвержденного решением Совета Днепровского сельского поселения Тимашевского района от 15.09.2020 № 50 (далее – Порядок управления имуществом № 50) установлено, что муниципальное имущество учитывается в реестре муниципальной собственности Днепровского сельского поселения Тимашевского района, ведение реестра муниципального имущества возложено на специалиста администрации Днепровского сельского поселения Тимашевского района (далее - специалист).
	В соответствии с должностной инструкцией утвержденной постановлением администрации от 20.01.2022 № 3 ведение реестра муниципального имущества возложено на должностное лицо, исполняющего обязанности ведущего специалиста (юриста) администрации -  Аришина А.В.
В ходе проверки установлено правонарушение, выразившееся в том, что Аришин Александр Васильевич, являясь ведущим специалистом (юристом) администрации Днепровского сельского поселения Тимашевского района (распоряжение о принятии на должность № 98-Р-Л от 16.08.2017г.) допустил следующие нарушения:
1. В нарушение части 1 статьи 9, части 1 статьи 13 Федерального закона № 402-ФЗ, абзаца седьмого, пункта 28 Инструкции № 157н, абзацев 14 – 16 пункта 38 Инструкции № 162н должностное лицо Аришин А.В. не обеспечил передачу в МКУ «ФРУ» документов по изменению кадастровой стоимости земельных участков, ранее принятых к бюджетному учету, в связи с чем МКУ «ФРУ» не отразило в 2022 году в бюджетном учете и бюджетной отчетности администрации Днепровского сельского поселения Тимашевский район за 2022 год изменение кадастровой стоимости  земельных участков, находящихся в составе муниципальной Казны.
2. В ходе сверки оборотов и остатков отраженных в регистрах аналитического учета, с оборотами и остатками по регистрам синтетического учета отраженных в Главной книге (ф. 0504072) по счетам 103.11 «Непроизведенные активы», 108.55 «Нефинансовые активы имущества казны» с Приказом № 2449 «Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости земельных участков из состава земель населенных пунктов на территории Краснодарского края» от 26.09.2022  на предмет правильности отражения в учете кадастровой стоимости земельных участков утвержденной департаментом имущественных отношений Краснодарского края, установлены следующие нарушения:
        В нарушение требований ст. 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и пункта 9 Стандарта "Концептуальные основы...", абзаца 7 пункта 28 Инструкции № 157н и абзацев 14-16 пункта 38 Инструкции № 162н  не отражены в бухгалтерской (финансовой) отчетности изменения кадастровой стоимости земельных участков, учитываемых в составе нефинансовых активов, в связи с изменением их кадастровой стоимости департаментом имущественных отношений Краснодарского края (Приказ № 2449), что повлекло искажение валюты Актива Баланса ф. 0503130 за 2022 год по состоянию на 01.01.2023 раздела I «Нефинансовые активы» по стр. 190 на 840 849,25 рублей 1%).
Таким образом, в действиях должностного лица, на которое возложено ведение реестра муниципального имущества администрации Днепровского сельского поселения, усматриваются признаки состава административного правонарушения, выразившегося в искажении показателя бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, выраженного в денежном измерении, которое привело к искажению информации об активах, и (или) обязательствах, и (или) о финансовом результате: не более чем на 1 процент и на сумму, превышающую сто тысяч рублей, но не превышающую одного миллиона рублей, в чем усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.15.6 КоАП РФ.
Глава Днепровского сельского поселения и Председатель Совета Днепровского сельского поселения ознакомлены с актами поверки, составленных по результатам контрольного мероприятия, в установленный срок. Замечания и возражения со стороны объектов контроля отсутствуют.
По результатам контрольного мероприятия контрольно-счетной палатой вынесено представление об устранении нарушений с перечнем предложений по устранению выявленных замечаний и нарушений и пресечению причин им способствовавших.
Привести в соответствие с требованиями единой методологии бюджетного учета и бюджетной отчетности организацию и ведение бюджетного учета земельных участков.
Обеспечить исправление в бюджетном учете ошибок прошлых лет в соответствии с требованиями единой методологии бюджетного учета и бюджетной отчетности с предоставлением субъектом консолидированной отчетности Сведений об изменении остатков валюты баланса (ф. 0503173), в которых отразить информацию об исправлении субъектом учета ошибок прошлых лет с кодом причины изменения вступительного баланса «07» –исправление ошибок прошлых лет по результатам внешнего (внутреннего) государственного (муниципального) контроля по счетам аналитического учета 108.55 «Непроизведенные активы, составляющие казну», 103.10 «Непроизводственные активы».
Учетную политику от 25.12.2020 № 58-п в части Приложение № 2 «Рабочий план счетов» привести в соответствие с действующим законодательством (ст. 8, 9 Закона № 402-ФЗ, Приказ 181н и п. 66 Инструкции 157н).
Реестр муниципальной собственность привести в соответствие с требованиями порядка формирования, учета и ведения Приказа № 424
Принять меры к должностным лицам действия или бездействия, которых повлекли искажение бюджетной отчетности.
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